教育研究評議会（第１６回）議事要旨

日 時  平成２５年１２月２５日（水） １０：３１～１１：３５

場 所  第一会議室

出席者  村松学長，大竹理事，藤井理事，勝山理事，加藤副学長，野口副学長，國分学系長，

高田学系長，松川学系長，増田学系長，岸研究科長，伊藤評議員，新藤評議員，

     赤司評議員，高橋評議員，國仙評議員，山田評議員，繁田評議員，中島評議員，

     新田評議員，山崎評議員

以上２１名

陪席者  荻上監事，堀口監事

 議事に先立ち，学長から，12月 20 日に文部科学省と本学の組織再編に関する意見交換を行

った旨説明があり，教員養成系大学全体を含む，本学をとりまく情勢が大変厳しい現状にある

旨報告があった。また，藤井理事から，本日予定していた組織再編検討特別委員会の開催が延

期となった経緯について，説明があった。

Ⅰ 議  題

１ 東京学芸大学外国人研究生規程の一部改正（案）について

  大竹理事から，配付資料に基づき説明があり，審議の結果，承認した。

２ 教員候補者選考委員会の開設について

  総合教育科学系長から，配付資料に基づき説明があり，審議の結果，承認した。

３ 教員の休職について

  藤井理事から，配付資料に基づき説明があり，審議の結果，承認した。

Ⅱ 報告事項

１ 事務組織の改組に伴い一部改正した規程等について

 勝山理事から，配付資料に基づき報告があった。

２ 早期退職にかかる募集実施要項について

 勝山理事から，配付資料に基づき報告があり，主に応募取下申請書（配付資料内の別紙

様式 2）について意見交換を行った。

３ 教員選考結果報告書について

 総合教育科学系長，人文社会科学系長及び芸術・スポーツ科学系長から，配付資料に基

づき報告があった。

４ 特任教員採用報告書について

 芸術・スポーツ科学系長から，配付資料に基づき報告があった。

５ 東京学芸大学高大接続による教員養成プログラムについて

 大竹理事から，配付資料に基づき報告があった。

６ 平成 26年度推薦入試・スーパーアスリート推薦入試・編入学の選抜経過について

 学務部長から，配付資料に基づき報告があり，昨年以上に志願者数が減少していること

が懸念されるため，一般入試の経過も踏まえた上で，次年度以降の対策を検討する必要が

ある旨説明があった。

７ 平成 24年度決算検査報告説明会について

 勝山理事から説明があり，財務施設部長から，配付資料に基づき詳細な報告があった。

８ 寄附金の受入れについて

 勝山理事から，配付資料に基づき報告があった。

９ 平成 25年度補正予算について

 勝山理事から，配付資料に基づき報告があった。

10 研究員の受入決定について

 教育研究支援部長から，配付資料に基づき報告があった。

11 平成 25年度第 8回東京学芸大学大学院連合学校教育学研究科委員会報告について

 岸研究科長から，配付資料に基づき報告があった。

12 専門委員会報告

  特になし

13 その他

○ 勝山理事から，机上配付した資料に基づき，「平成 26年度国立大学法人関係予算（案）

の概要」及び「ローソン東京学芸大学前店における本学学生・職員への割引サービス向上」

について説明があった。

以上

配付資料

資料１   東京学芸大学外国人研究生規程の一部改正（案）について

資料２   教員候補者選考委員会の開設について

資料３   教員の休職について

資料４   事務組織の改組に伴い一部改正した規程等について（報告）

資料５   大学教員を対象とした早期退職にかかる募集実施要項

資料６   教員選考結果報告書

資料７   特任教員採用報告書

資料８－１ 東京学芸大学高大接続による教員養成プログラム

資料８－２ 平成 27 年度高大接続プログラム特別入試学生募集案内

資料９   平成 26 年度推薦入試・スーパーアスリート推薦入試・編入学の選抜経過表

資料 10－１ 平成 24 年度決算検査報告説明会次第

資料 10－２ 平成 24 年度決算検査報告説明会資料「平成 24 年度決算検査報告について」

資料 10－３ 平成 24 年度決算検査報告説明会資料「検査報告事項の個別説明」

資料 11   寄附金の受入れについて

資料 12   平成 25 年度国立大学法人等施設整備実施予定事業＜補正予算（第 1号）＞

資料 13   研究員の受入決定について（報告）

資料 14   平成 25 年度第 8回東京学芸大学大学院連合学校教育学研究科委員会議事日程

参考１   教育研究評議会（第 15 回）議事要旨